[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Совет депутатов Ретюнского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

«18» декабря 2012  г.            № 139

Об утверждении Положения «О порядке подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 г №178-ФЗ, Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 24.07.07 г. №209-ФЗ, Федеральным законом «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 22.07.2008 г. №159-ФЗ, областным законом «Об отдельных вопросах отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Ленинградской области или в собственности муниципальных образований Ленинградской области и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства» от 19.12.2008 г. №143-оз, Уставом МО, Совет депутатов Ретюнского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области» (Приложение №1).

2. Утвердить Положение «О порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области» (Приложение №2).

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на зам. главы администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную бюджетную комиссию Совета депутатов МО.

5. Настоящие решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Лужская правда».

Глава муниципального образования

Ретюнское     сельское   поселение

А.В.Волков
Приложение №1

к решению Совета депутатов МО Ретюнское сельское поселение    № 139 от «18» декабря 2012  г.

Положение

О порядке подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования

Ретюнское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области

Положение «О порядке подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее – Порядок) разработан в соответствии с требованиями Федеральных законов №131-ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», №178-ФЗ от 21.12.2001 г. «О приватизации государственного и муниципального имущества», №159-ФЗ от 22.07.2008 г. «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и он внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», областным законом №143-оз от 19.12.2008 г. «Об отдельных вопросах отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности Ленинградской области или в собственности муниципальных образований Ленинградской области и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства».
Вопросы, неурегулированные настоящим Положением, регулируются в соответствии с действующим законодательством.
1. Решения об условиях приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное имущество), подготавливаются и принимаются в сроки, позволяющие обеспечить его приватизацию в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Решение об условиях приватизации муниципального имущества арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, особенности участия малого и среднего предпринимательства  в приватизации арендуемого имущества, принимаются с учетом требований федеральных законов и законов Ленинградской области, регулирующих данный круг вопросов.

3. Подготовка решений об условиях приватизации муниципального имущества предусматривает определение состава имущества, подлежащего приватизации, способа его приватизации и начальной цены, а также иных необходимых для приватизации муниципального имущества сведений.

4. Подготовка решений об условиях приватизации муниципального имущества осуществляется зам. главы администрации муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – местная администрация), ответственным за подготовку документов по приватизации муниципального имущества.

5. Решения об условиях приватизации муниципального имущества принимаются в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества.

6. Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается местной администрацией и подлежит опубликованию в официальном печатном органе.

7. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуальные данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- нормативная цена;

- срок рассрочки платежа (в случае его предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

8. Несостоявшаяся продажа муниципального имущества влечет за собой изменения решения об условиях приватизации этого имущества в части способа приватизации и условий, связанных с указанным способом, либо отмену решения.

9. Изменение либо отмена решений об условиях приватизации муниципального имущества, производится принявшим их органом в месячный срок со дня признания продажи несостоявшийся.

10. Предложение об отмене либо изменении решений об условиях приватизации муниципального имущества, принятых местной администрацией, вносятся в месячный срок со дня признания продажи имущества несостоявшейся.

Приложение №2

к решению Совета депутатов МО Ретюнское сельское поселение    № 139 от «18» декабря 2012  г.
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Ретюнское сельское поселение

Лужского муниципального района Ленинградской области».

1.Общие положения

1.1. Настоящие Положение «О порядке подготовки и принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее – Положение) устанавливает порядок планирования приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное имущество поселения).

1.2. Под приватизацией муниципального имущества поселения понимается возмездное отчуждение имущества, находящего в собственности муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – поселение), в собственность физических и (или) юридических лиц.

1.3. Планирование приватизации муниципального имущества, в том числе разработка прогнозного плана приватизации, осуществляется Комиссией по приватизации объектов недвижимости поселения (далее – Комиссия).

1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением главы администрации муниципального образования Ретюнское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – глава местной администрации).

2. Планирование приватизации муниципального имущества

2.1. Планирование приватизации муниципального имущества, осуществляется исходя из необходимости достижения целей (показателей) и выполнения задач, определенных федеральным законодательством и Уставом МО на соответствующий период.

2.2. Планирование приватизации муниципального имущества осуществляется местной администрацией в соответствии со следующими принципами:

- открытости деятельности исполнительных органов местного самоуправления при планировании приватизации муниципального имущества

- социально-экономической обоснованности приватизации муниципального имущества

- сохранения в муниципальной собственности имущества, необходимого для реализации установленных действующим законодательством полномочий органов местного самоуправления, органов местного самоуправления, а также для обеспечения деятельности муниципальных служащих.

2.3. План приватизации содержит перечень муниципального имущества, которое планируется приватизироваться в соответствующем году. В плане приватизации указывается характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать, и предполагаемые сроки приватизации.

2.4. Инициатива о проведении приватизации муниципального имущества может исходить от органов местного самоуправления, физических и юридических лиц.

2.5. Совет депутатов МО утверждает план приватизации с перечнем подлежащего приватизации муниципального имущества